QUAMVIS. () Κατόπιν, id est, quamvis, vel nam. Unde Syrus vertit, quandoquidem, illudque hic valde est appositorum. q. d. Facile est invenire Deum, quandoquidem ipse noui longe est ab unoquoque nostrum. Noster tamen, Parvus. Tigurin. et alii vertunt quamvis: hoc ergo sequitur et exponamus.

QUAMVIS NON LONGE SIT AB UNOQUOCQUE NOSTRUM. Ne quis putaret ex eo quod dixerat Paulus, querere Deum, si forte attracent eum, aut inveniant, Dennis esse nobis absentem; absentia enim querimus et invenimus; quasi corrigit id explicat subdeus, Deum noui longe abesse

ab unoquoque nostrum, tum situ et loco, tum potius operatione: ex hac enim facile est attricare et cognoscere Deum, utpote qui nobis dicit vitam, motum, alimenta et omnia, ut sequitur, q. d. Sicut mare non longe est a pisibus, quia pisces in eo et ex eo generantur, aluntur et vivunt; unde illud sentiunt: ita Deus non longe est a nobis, quia in eo, et ex eo quasi mari bonorum omnium habimus vitam, motum et omnia; ex quo facile est cum attricare et cognoscere. Esto enim ipse sit spiritus invisibilis, tamen per effectus hosce suos se hominibus ceciscit cognoscendum et quasi palpandum exhibet. Deus, inquit S. August. lib. 7. Civil. cap. 30. ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes seculis, ex nulla parte mutabilis, implens eulum et terram praesente potentia, non absente natura. Ab uno et vero Deo vitam speramus eternam. Solerter nota Gabriel Vasquez 1. p. disp. 28. cap. 4. num. 17. Paulum hic directe et ex propositione non agere de immensitate Dei, sed quam facile a nobis ex operibus suis attricari, non inanibus, sed mente, hoc est, cognosci et coli possit. Est enim Deus nobis operatione sua vicinus, imo intimus sicut aer, in quo vivimus, quemque respirando attrahimus. Sicut ergo aere respirando quasi palpamus et sentimus, dum illi nos refrigerat; ita Deum in nobis operantem cognoscimus, et quasi attricamus. Quare minus recte Caet. et alii ex hoc loco colligunt, quod Deo ratio et fundamentum existendi in rebus, sit ipsa eius operatio, sicut in corporibus quantitas est ratio replendi locum. Operatio enim est signum et effectus praesentiae Dei et angelorum, non causa. Priors enim est Deum, vel angelum alicubi esse praesentem, quam ibi operari, imo saepe est praesens angelus, et nihil operatur. Paulus ergo agit hic potius de praesentia operationis divisione, q. d. Scutum Dei in nobis operationem: nam ipse operatur in nobis vitam, motum et existentiam: in ipso enim vivimus, movemur et sumus: ergo non est nobis ignotus, ut vos Athenienses putatis, sed facilime ex operatione sua cognosci et attricari potest. Verum tamen est, operationem Dei coniunctam esse cum praesentia substantiae divinae, camque presupponatur; quia enim Deus est immensus, hinc ubique est praesens secundum substantiam, nec usquam operari potest, nisi sit praesens, eo quod id exigat, non operari, vel modus operandi Dei, sed eius immensitas. Si enim operaretur alicubi ubi non est, non esset immensus, ac consequenter non esset Deus, nec operari posset ut Deus. Porro ex operatione sentiri et attricari potest Deus, non ex praesentia, cum sit spiritus et invisibilis. Omnia hie significat hic Paulus. Sensus ergo est, q. d. Deus adest nobis, etsi in nobis non videatur. Est enim immensus et ubique: unde et ubique operatur, omnibusque se cognoscendum exhibet. Ex operatione ergo cognoscere potestis Deum, id est, primam causam, prius et immensus ens, hoc enim sicut ubique est, ita ubique operatur. Secus est de sole, qui absens in distanta operatur, quia non est immensus. Adde, sicut locum, putat aeren sentimus per respirationem, refrigerium vel calorem; ita et Deum: Deus enim est locus locorum. Hunc sensum mox magis explicabo.

In ipso enim vivimus, moveamur et sumus. Non quasi in ipsa Dei substantia siti simus; eiusque simus pars, ut quidam stolidi imaginati sunt, ait S. Cyril, lib. 9. in Iohann. cap. 40. S. August. lib. 4. of Genes. ad litt. cap. 12. Sed Primo, in ipsa, id est, per ipsum, ait S. Cyril. Probat enim Paulus Deum dare omnibus vitam, inspirationem et omnia ex eo, quod in ipso, id est, per ipsum, vivamus, moveamur et simus. Ergo sumus in ipso tamquam in causa efficiente, et conservante, hoc est, continuo quasi erente: conservatio enim est continuatio creationis, et continua creatio. Deus enim conservat animam, vitam, motum, sensum et essentiam nostram, ea semper in nos influendo, sicut primitus ea creavit; perinde ac sol suos radios conservat, iugiter eos emanans et producens.

Secundo, concomitantem sumus in ipso, tamquam in continente et loco divino, ut iam dixi. Prope est, ait Seneca

epist. 41. ad te Deus: et cum est, intus est. Sacer intra nos spiritus sedet: Deus enim sicut est ærum æorum, ita est et spatium spatiorum, et locus locorum, sine quo nullus locus est, vel esse potest. Sicut enim omne esse manat ab essentia Dei, et omne tempus, omnisque duratio manat ab aeternitate Dei; ita et omne spatium omnisque locus manat ab immensitate Dei, ut eruditus docet noster Jesus liber. De attributis divinis, agens de immensitate Dei. Deus ergo est quasi mare quoddam immensum per infinita spatia extensem, in quo mundus et omnia que in eo sunt ionant, quasi spongea in oceano, ait S. Augustin. lib. 7. Confess. cap. 5.

Quocirca docte et eleganter S. Gregorius Dei immensitatem describens lib. 2. Moral. cap. 8. Ipse, inquit, *materialis Dei in intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia: et superior est per potentiam, et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem: sursum regens, deorsum contineat extra circundans, interius penetrans: nec alia ex parte superior, alia inferior, aut alia ex parte exterior, atque alia manet interior; sed unus idemque totus, ubique praesidens sustinens, sustinendo praesidens, circumdando penetrans, penetrando circundans: unde superioris praesidens, inde inferius sustinens; et unde exterius ambient, inde interius replens: sine inquietudine superior regens, sine labore inferius sustinens; interius sine extenuatione penetrans, exterior sine extensione circundans. Est itaque inferior et superior sine loco, est amplior sine latitudine, est subtilior sine extenuatione.*

Et Minutius Felix in Octavio respondens Gentilibus, obiicitibus Christianos Deum colere, quem non videbant: *Imo, inquit, ex hoc Deum credimus, quod eum sentire possumus, videre non possumus. In operibus enim eius, et in mundi omnibus virtutem eius semper presentem aspicimus, cum tonal, fulgural, fulminat, cum serenat. Et inox: Qui ipsum solis artificem, ipsum luminis fontem possit sustinere, cum ex eius fulgoribus averlas, a fulminibus abscondas? Et inferioris: Ubique non tantum nobis proximus, sed infusus est. In sole adeo rursus intende: celo affixus, sed terris omnibus sparsus est: pariter praesens ubique interest; et miscetur omnibus (nusquam enim claritudo violatur) quanto magis Deus auctor omnium, ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris interest, cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris? Non tantum sub illo agimus; sed cum illo, ut prope dixerim, vivimus.*

In Deo ergo, quasi in aethere infinito vivimus et moveamur, intra illum stamus et habitamus: ille nos penetrat sua essentia et substantia, penetra totum corpus, et totam animam nostram, omnesque eius sinus, angulos et lateribus: extra illum exire non possumus quia ubique est: et quia est immutabilis, ubi semel est, semper est. Hac de causa signanter ait Paulus: *In ipso vivimus, non per ipsum, ut significaret Deum ita esse causam efficientem nostrae vitae, ut sit etiam localis et quasi materialis, ut poterit qui omnem corporis vita et essentia materialis, totumque subiectum nobis subministrat, perinde ac mare superpedat pisibus, sed longe potiori ratione. Deus enim materialiter creavit ex nihilo, et conservando quasi continuo creat: mare vero eratam a Deo accipit, et pisibus impertit. Sicut ergo pisces ita vivunt in aqua, et ex aqua per naturalem sympathiam et dependentiam, ut extra eam vivere nequeant: sic nos in Deo et ex Deo vivimus, ut extra eum vivere non possimus; adeo ut si per impossibile Deus non existet in nobis, sive in loco in quo sumus, si Deus nos in eodem existere et subsistere non possimus. Sicut non esset enim nostra substantia pendet a substantia Dei; sic nostra existentia in loco pendet a Dei existentia in eodem loco, quasi radius a sole, quasi embryo a matre et matribus, quasi avis ab aere, quasi homo a respiratione; et planus sicut corpus ab anima vivit, moveatur, est, et sustentatur. Sicut ergo de anima dici potest, quod in ipsa vivimus, moveamur et simus, ita multo magis idem dicitur de Deo: ipse enim est anima non tautum corporis, sed et*

animæ cuiusque, ubique illi præsens, eamque vivificans, Deus est inveniens et sustentans. Vide ergo quam Deo iuncti sumus quasi atra qua respiramus.

Deus est inveniens et sustentans. Vide ergo quam Deo iuncti sumus quasi atra qua respiramus. Ita S. Chrysost. *Sicut, inquit, impossibile est ignorare aeternum ubique diffusum, et non longe ab unoque nostrum existente, ita profecto et omnium opificem.* Vide quomodo omnia illius dicit esse; providentiam esse illius; conservationem esse ab illo; operandi vim actum habere, et non perire. Profunde Lyran. Ipse, ait, est nobis intimor quan nos ipsi; quoniam ipse coniungit principia intrinsecæ, quibus omnium unusquisque nostrum constitutus est substantialis. Porro Deus est in nobis, et nos vicissim in Deo, sicut lumen est in aere, et aer in lumine. Vide S. August. lib. 4. de Genesi ad litteram cap. 12. et lib. 14. de Trinit. cap. 12. et S. Cyrill. lib. 9. in Iohann. cap. 40.

- III. Tertio, in Dico vivimus, movemur et sumus, quasi in circulo, vel rota non concludente et ambiente. Unde Empedocles: *Deus, ait, est circulus cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam.* Et circulus symbolum est perfectionis et aternitatis Dei, ut docet Pierius Hierogl. libr. 39. Diviæ S. Dionys. cap. 7. de Divin. nomin. ait, divinam monadæ, sive unitatem in tribus personis, se a celestibus in omnia, etiam ima diffundere, ut quæ sit primum, inquit, omnis essentia principium et causa, eamdemque omnia eximido modo complexu suo, qui invictus sit, continere.

- IV. Quarto, iuridice in Dico, id est, in Dei dominio et iurisdictione vivimus, eoque cingimur, ut eius ius et manus evadere non possumus, iuxta illud Psal. 438. 7. *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? si ascendero in celum, tu illuc es: si descendero in infernum, ades, etc.* sed ipse quasi filius nos formet, moveat, regat, mutet, prout voluerit. Unde S. August. in illud Matth. 6. *Pater noster, etc.* Deus, inquit, est in seipso, sicut et alii: in mundo, sicut rector et auctor; in angelis, sicut sapor et decor: in Ecclesia, sicut paterfamilias in domo: in animo, sicut sponsus in thalamo: in iustis, sicut adiutor et protector: in reprobis, sicut pavor et horror. Et Arist. vel quisquis est auctor. lib. de Mondo. Quod, ait, in navi est gubernator, in curru auriga, in choro præcentor, in civitate lex, in exercitu imperator, hoc idem in mundo est Deus: ac consequenter mundus vicissim est in Deo, sicut regnum in rege a quo regitur.

Significat ergo haec præpositio *in*, nos intime a Deo pendere, Deumque esse quasi animam et vitam nostram, iuxta illud S. Augustini. serm. 18. de verbis Apostoli: *Vita corporis anima est, vita animæ Deus est.* Magis enim pendet homo et res qualibet a Deo, quam a seipsa: quia et materia, et forma ipsius ex se non est, sed omne suum esse habet a Deo, illudque tamdiu habet, quamdiu placet Deo. Si enim ille manum suam retrahat, illico res omnis recidit in suum nihilum, unde a Deo per creationem educta est. Magis ergo pendemus a Deo, quam radii a sole, lumen a luce, calor ab igne, vita ab anima, respiratio ab halitum. Et haec est causa, cum magis Deum quam nos ipsos, id est, vitam et animam nostram diligere debemus: quia scilicet a Deo, quasi a fontali principio, magis pendemus nos, totumque universum, cuius nos sumus pars, quam a nobis ipsis: ita D. Thom. et Scholastici 2. 2. q. 26. art. 3.

Moral. I. *In ipso vivimus*, significat Primo, nos ex vita et anima nostra facili gradu ascendere ad Deum. Unde S. August. lib. 7. Confess. cap. 10. citatis his Pauli verbis: *Et inde, inquit, admonitus redire ad memet ipsum, intravi in intimæ meæ, duce te, et potui, quoniam factus es adiutor meus.* Intravi, et vidi qualicunque oculo animæ meæ, supra eundem oculum animæ meæ, supra mentem meam, lucem Domini incommutabilem, non hanc vulgarem et conspicuum omni carni, nec quasi ex eodem genere. Grandior erat, tamquam si ista multo multo clarius claresceret, totamque occuparet magnitudine. Non hoc illa erat, sed aliud, aliud valde ab istis omnibus. Nec illa erat supra men-

Tum meam, sicut oleum super aquam, nec sicut cælum super terram, sed superior: quia ipsa fecit me; et ego inferior, quia factus sum ab ea. Qui novit veritatem, novit eam; et qui novit eam, novit aternitatem. Charitas novit eam. O externa veritas et vera charitas et chara aternitas! Tu es Deus meus, tibi suspiro die ac nocte.

Secundo, *in ipso* significat Deum in manu sua habere nostram vitam, nostrum halitum, nostrum esse, ac consequenter nostram gratiam et gloriam, nostram felicitatem et damnationem aternam. In manibus suis sortes nœc, ait David Psal. 30. 16. Hoc est quod Daniel intonat Balathasari regi interitum ei denuntians: *Deos, inquit, argenteos, et aureos, etc. laudasti. Porro Deum qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti.* Daniel. 5. 23.

Symbolice, in Deo ipso vivimus et sumus tamquam in symbolo causa exemplari: nostrum enim omnium ideæ, iuxta quas in Dei conditi sumus, proprie sunt in Deo: in eo enim, ait S. Augustinus, vivunt sempiternæ rerum omnium rationes. In B Deo ergo sum et vivo, quia mea idea et exemplar propriæ est et vivit in Deo. Vide S. Thoman et Scholast. 1.p.q.15.

Rursum in Deo, id est, in Dei mente, sapientia, voluntate, cura et providentia vivimus, movemur et sumus. Ille enim semper cogitat de nobis, curat res nostras, regit, dirigit, nobisque providet de omnibus. Si ergo grati esse volumus, iugiter de Deo nostro vicissim cogitare debeamus, illi obsequi et per omnia placere. Sicut enim nullum est momentum quo non fruamur Dei beneficiis, sic nullum debet esse momentum quo non de eo cogitemus. Quis enim obliviscatur animæ sue, vel halitus sui in quo vivit, moveretur et est? ita S. Dominicus, S. Thomas aliquæ Sancti iugiter de Deo, vel cum Deo loquuntur. Ita S. Augustinus in Soliloquies cap. 18. *Omni momento, inquit, me tibi obligas Domine, dum omni momento mihi tua magna beneficia præstas. Sicut ergo nulla est hora, vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non ular, sic nullum debet esse momentum, quo te non habeam ante oculos, in mea memoria, et te non diligam ex omni fortitudine mea.* Quocirca Deus sicut est centrum animæ nostræ, ita debet esse et centrum omnium cogitationum, intentionum et actionum nostrarum.

Idipsum eleganter docet Cassianus Collat. 24. cap. 6. exemplo testudinis, sive concamerationis, cuius rotunditas coire et strangi debet in centro, alioquin corruet: *Ita eliam, inquit, mens nostra nisi solam Domini charitatem, vel centrum immobilitatem fixum, per universa operum motionesque nostrarum nomenta, circumagens circino charitatis, omnium cogitationum vel aptarit, vel repulerit qualitatem, nequamquam structuram illam adficere spiritalis,* cuius Paulus est architectus 1. Corinth. 3. probabili arte molierit, nec pulchritudinem domus illius possidebit, quam B. David in corda suo Domino suopius exhibere: *Dominus, inquit, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tui.*

E S. Augustini lib. de Spiritu et anima cap. 17. vel quisquis est Auctor. Nam non esse S. Augustini, sed alicuius eo posterioris, liquet ex capite 37. ubi citat Boethium, qui a Theodosio rege Gothorum occisus est anno Christi 526. cum S. Augustinus vixerit anno Christi 420. Et cap. 48. multa citat ex Gennadii lib. de Ecclesi. dogmat. qui pariter Augustino recentior est. Hic, inquam Auctor, pie et eleganter describens Dei beneficia communia et propria, curramque et provideantur, subdit: *Hæc et multa alia fecit mihi Deus meus, de quibus dulce est mihi semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, ut pro omnibus beneficiis suis possim semper eum laudare et amare.* Cum enim cunctis sit presidens, singulos implens, ubique præsens, univerorum curam gerens, et tam singulis quam omnibus providens, ita totum ad custodian mean occupatum video, ut, si ego super custodian mean stabo, quasi omnium oblitus sit, et mihi soli intendere velit. Semper se præsentem exhibet, semper se paratum offert, si me paratum invenerit. Quocumque me vertero, non me deserit,

nisi ego prior eum deseram. Ubicumque fuero, non recessit a me, quoniam ubique est, ut quocumque iero inveniam eum, cum quo possim esse. Quidquid fecero, pariter assistit, utpote perpetuus inspecto omnium cogitationum, intentionum et actionum mearum. Cum hac diligenter considero, timore pariter et ingenti rubore confundor, quia illum ubique mihi praesentem, et omnia occulta mea videntem intueor. Multa enim sunt in me, de quibus coram oculis eius erubesco, et pro quibus ei valde displicere timco. Nec pro his omnibus quid illi rependam habeo, nisi tantum ut diligam eum. Non enim melius, nec decentius, quam per dilectione rependi potest, quod per dilectionem datum est.

Quocirca S. Bernardus lib. de Modo bene vivendi cap. 29. hoc sotor dat dogma pium et salutare: *Ibi pecca, ubi nescis esse Deum. Nihil enim existatur ante Deum. Videl oculata, qui fecit abscondita. Dominus ubique praesens. Spiritus totum implet. Maiestas omnipotens Iei penetral omnia elementa. Nullus locus est extra Deum. Dominus scilicet cogitationes hominum. Rursus S. August. serin. 253. de Temp. In nobis, ait, duo altaria sunt constituta, corporis scilicet et cordis nostri. Duplex a nobis sacrificium querit Deus: unum, ut simus casto corpore; aliud, ut mundo corde esse debeamus. Ergo in exteriori altari, id est, in corpore nostro, offerantur opera bona, in corde odorem suavitatis redoleat cogitatio sancta, ut cor tanquam altare thymianam, rugiter ex Deo exhalat thymiam laudis et gratiarum actionis.* Item lib. 14. de Trinitate cap. 12. Magna, ait, hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse, id est, subsistere. In quo enim est, proculdubio sine illo non est; et tamen si eius non meminim, cumque non intelligit, nec diligit, cum illo non est. Hæc physice de esse naturali, quo naturaliter vivimus, movemur et sumus in Deo.

Mystice. Haec veriora sunt in esse et gradu supernaturali. Supernaturaliter enim in Deo vivimus per gratiam, movemur per charitatem alias virtutes, sumus per sumum unionem cum Deo, qua divinae consortes naturæ facti sumus nova et supernaturalis creatura. Nam per justificationem novo modo fit praesens Deus in anima iusti, adeo ut si per impossibile prius in ea non fuisset praesens per essentiam, praesentiam et potentiam, illico virtute gratiae et iustitiae fieret praesens per essentiam, praesentiam et potentiam, uti ex D. Thom. Suarez, aliquis Scholasticis ostendi Osce 1. 10. Unde S. Ambros. lib. de Bono mortis cap. ult. *Movemur, inquit, in Deo, quasi in via; sumus quasi in veritate; vivimus, quasi in vita eterna.* Et S. Cyprianus libr. de Baptismo Christi, hæc applicat SS. Trinitati: *In Patre, ait, sumus, in Filio vivimus, in Spiritu sancto movemur et proficiemus.* Hoc est quod Isaías ait cap. 26. 12. *Deum in nobis operari omnia opera nostra, item omnia in omnibus, ut ait Paulus 1. Cor. 12. 6. ac cum operari in nobis velle et perficiere, Philip. 2.13. Hoc est quod discrete asserit Christus Ioan. 14.23. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit cum; et ad eum veniemus, et mansuetum apud eum faciemus.*

In te ergo, o Domine, vivimus, movemur et sumus, sicut infans in sinu, ino in ventre matris, a qua dignitur, formatur, alitur, nonneque suum esse accipit, sicut piscesculus in mari, sicut avis in aere, sicut herbae et gramine in terra, sicut navigantes in navi, sicut equitantes in curru. Tu enim es currus Israel, et auriga eius; tu ut currus nos sustines et rebus; ut auriga moderaris, dirigis et ducis rectis itineribus ad cælum. *Quid peto ut venias in me, qui non essem, nisi essem in te?* An potius non essem, nisi essem in te? ait S. August. 1. Conf. cap. 2.

In te, hoc est, in tua memoria, intellectu et voluntate semper vivimus: tu de nobis assidue memoraris, cogitas, disponis et ordinas. Da ut vicissim in memoria, intellectu et voluntate nostra semper vivas, ut nihil nisi te memoriam, sapiamus, velimus, amemus, ut te in dies magis magisque vestigando cognoscamus et diligamus. *Quid enim, ait S. August. lib. 1. Conf. cap. 4. es Deus meus? Quid rogo nisi Dominus Deus? Quis enim Dominus pra-*

*A*ter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum? Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et iustissime, secretissime et præsentissime, pulcherrime et fortissime, stabilis et incomprehensibilis, immutabilis mutans omnia, nunquam novus, nunquam vetus, innovans omnia, et in velutatem perducens superbos, et neosciunt. Semper agens, semper quietus; colligens et non cogens; portans, et implens; et protegens; creans, et nutriti, et perficiens; querens, cum nihil desit tibi; amas, nec existas; zetas, et securas es; ponet te, et non doles, irascis, et tranquillus es; opera auctas, nec multas consilii recipis quod invenis, et nunquam amisisti; nunquam inops, et gaudes lucis; nunquam avarus, et usuras exigis; et supererogatur tibi ut debcas, et quis habet quidquam non tuum? Reddis debita nulli debens, donas debita nihil perdens. Et quid dicimus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta, aut quid dicit aliquis, cum de te dicit: *Et vix tantibus de te, quoniam loquaces multi sunt.*

Atque ex his collige et mettre quanta sit bonitas et beatitudine divina, tum praesens, tum potius futura, quantaque sint bona et gaudia, que Deus in celo preparavit diligenteribus se, ea hac mensura et ultra mettere. Nam, ut ait S. Eucherius epist. ad Valerianum: *Cum Deus in hac vita tam præclaras iustis pariter et iniustis tribual, qualia sunt putanda quæ iustis reservat?* Consideremus qui tantum dedit, quanta restituit: *qui tam magnus est in donis, tam magnus erit in premiis.* Si tam inextimabili est numerantis benignitas, quæ illa remunerant? Ineffabilia sunt quæ preparavit Deus his qui diligunt eum: *quam magna rependet bonus, qui tam magna largitur ingratis!*

Quam ergo Deum semper presentem in mente habere debemus, et eius praesentiam nobis semper representare, Deo quantum nil eo indignum, quod eius oculos offendat, arogans, si ipsa velimur, cogitemus! Quam sanctos esse nos convenit! *Si vivendum in ipso sanctitate, in Deo, inquit, quasi in templo domum.*

Quam ergo Deum semper presentem in mente habere debemus, et eius praesentiam nobis semper representare, Deo quantum nil eo indignum, quod eius oculos offendat, arogans, si ipsa velimur, cogitemus! Quam sanctos esse nos convenit! *Si vivendum in ipso sanctitate, in Deo, inquit, quasi in templo domum.* Diebat vissimum Philo, et ex eo Lactantius lib. de Ira Dei c. 14. *Mundum esse totum templum quoddam sanctissimum, et Deo dignum.* Multo magis microcosmus, puta homo, præsertim fidelis et sanctus, est templum Dei inanimatum et vivum, in quo substantialiter Deus inhabitat, ac proinde in eo semper cum contemplari, revereri, colere potest et debet. *Pertinetum, ut Nazianz. in Sententiis, tibi hoc sit studium, ut mentem tuam templum Deo extrinas: sic enim pro spirituali statua cum in intimo corde habebis.* Ita S. Gorgonia, sator Nazianzeni, seipsam vivum Deo templum exhibuit, ac proinde moriens hanc egnacem edidit vocem: *In pace in idipsum dormiam et requiescam, ut ipse testatur orat.* 11. quæ est de S. Gorgonia.

DIN IPSO VIVIMUS, MOVEMUR ET SUMUS.) Hæc tria quasi antistropha respondent, et confirmant tria, quæ homines accipere a Deo dixit Paulus v. 25. dum ait: *Cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia, q. d. Deus dat nobis vitam, quia in ipso vivimus: dat respirationem, quia in ipso movemur: ipsa enim respiratio est motus: est enim continua inspiratio et expiratio aeris, quia sit per contractionem et dilatationem pulmonum, quasi solium, ad refrigerandum cor. Rursus respiratio coniuncta est cum motu: quæ enim habent vim motivam, respirant: unde et dum fortius se movent, magis respirant: motu enim excitatur calor, qui respiratione refrigerandus et temperandus est. Ipse denique dat omnia, quia in ipso sumus, id est, ab ipso sugimus et haurimus omne esse nostrum, omnia quæ habemus, totum quod sumus: præter motum enim et motum, multa alia habemus a Deo.*

Nota. In Deo vivimus, non formaliter, quasi ipse sit in Deo causa formalis vita nostræ, uti nonnulli censerunt: ac non hæretici Apollinaristæ Christo homini admixebant mentem mortali, et animam, dicentes ciuius vice fungi divinitatem. Rursus sed efficiunt, nonnulli Scholastici censerunt, vitam quæ consistit in clive, visione Dei, fieri per solum divinitatem, vel luminis glorie illapsum in animam, ita ut ipsa nil agat, nec active elicit actum visionis beatificæ, sed mere passi se habeat,

eam dumtaxat recipiendo. Hæc enim et Philosophia et Theologia repugnauit, quæ docet actus vitales, qualis est visio, intellectio, amor, etc. essentialiæ ordinem dicere ad animam viventis in quo sunt, ita ut ab ea vitaliter manare et produci debant: aliqui non vitales actus erunt, sed mortuæ qualitates et actiones. In hoc enim actus vitalis a non vitali seceruntur, quod ille a principio intrinseco vitaliter procedat, hic non.

Deus concordit ad omnes actiones.

Nota secundo, *in quo movemur* Inde enim patet, Deum inimicorum concurrende ad omnem motum nostrum, æque ad omnem operationem causæ secundæ, ideoque ex eo recte concludit Apostolus, Deum non longe abesse a nobis, sed ubique esse præsentem; quia scilicet ubique immediate non tantum nos, sed et motus actionesque nostras omnes contingit, iisque cooperatur, adeo ut sine eius concursu et cooperatione, nec digitum extenderet, nec minimum nutrum, vel motum producere possemus. Ita passim contra Durandum in 2. d. 1. q. 3. (ubi docet, Deum tantum dare et conservare viæ motivam, non vero concurrende ad ipsum motum) docent Scholastici cum S.Thom. 1. p. q. 48. art. 4. ad 1. Omnis cuim res pendet et manat a Deo: ergo et actio: est enim ipsa res et ens quoddam.

SICUT ET QUIDAM VESTRORUM POETARUM (Syrus, sapientia: Poetæ enim erant Gentilium sapientes et quasi Prophetæ) **DIXERUNT.** Virgil. 4. Georg.

Deum namque ire per omnes

Terraque tractusque maris, exclunque profundum.

Hinc pedees, armenta, viros, genus omne ferarum,

Quemque sibi tenues naseentem arcessere vitas.

Plato, et ex Virgil. Aeneid. 6.

Spiritus intus alii, totumque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Inde hominum, pectundumque genus, vltique voluntum.

Si Deus est anima mundi et macrocosmi, multo magis idem est anima microcosmi, puta hominis. Lucan. lib. 2.

Iupiter est quodcumque vides, quocumque moveris.

Rursus: — *Iovis omnia plena.*

Ennius apud Cicer. lib. 2. de Natura deorum:

Vides subline fumum inmoderatum aethera,

Qui tenero terram circumvectu amplectitur,

Hunc summum habeo divum; hunc perhibeo Iovem.

Similia habet Aratus, de quo mox.

IESIUS ENIM ET GENUS SUMUS. (Sunt verba Arati in Phenomeni, Aratus fuit Poeta antiquus et celebris, Antiochæ regi in deliciis, Olympiade 123. anno a Roma condita 472. patria Solensis, non longe a Tharsio: ac propinque Pauli pene concivis. Praecare scripsit de stellis et signis caelestibus; unde eius versus in Latinum transtulit lib. 2. de Natura deorum Cicero. Aratus ergo sic orditur.

A Iove principum, quem nunquam mittimus ipsi

Infatum: plena vero Iovis omnia quidem compita,

Omnies vero hominum ceteri, plenum vero mare,

Et portus: ubique autem indigemus Iove omnes.

Alii pro *indigemus* vertunt *utimur*, vel *fruimur*, quasi *assidue* derivetur a *χρηστι*, id est utor: non a *χρήστῳ*, id est *indigo*. Sed *χρηστοι* construuntur cum dativo, *χρήστῳ* cum genitivo, qualis hic est *Διός*; id est *Iovis*.

Huius etenim genus sumus —

Quod hemistichium brevitatis causa tantum citat Paulus; et quia illud sufficit ad confirmandum id quod dixerat: *In illo vivimus, movemur et sumus*. Subdit Aratus, Iovem providisse stata tempora serendi, germinandi, metendi, etc. Unde concludit: *Salve pater, magna admiratio, magna hominibus utilitas*. Moral. exemplo Pauli disce, Ethnicon sententias Christiano concessionari raro et sobrie citandas esse: quo multa noster Lorinus hic.

Genus, id est opus, Gabr. Vasquez, et ex eo Sanchez, genus sumunt non pro prole, sed pro opere, q. d. Sumus opus et creatura Dei. Unde Clemens Alexandr. lib. 3. Strom. sub finem:

Ipsi genus sumus, inquit, scilicet creatione: γένεσις enim non tantum gignere, sed et producere significat. Unde liber Genesis vocatur, quo rerum creatio et productio enarratur. Sic Iob 38. Deus dicitur pluviae pater, id est pro-

ductor, ut sensus sit, q. d. Si nos qui sumus genus, id est, opus Dei, longe præstamus idolis lignis et lapideis, immo simulacra hæc manu hominis formata sunt, multo magis iis prececlit Deus: quare illa Deo æquari, aut pro Deo coli nefas est.

Verum aliis passim genus accipiunt pro progenie et *Genus, id est, opus*, Sic Graeci Poetæ vocant Heroes διογενεῖς, διοτροπεῖς, *les.* *Genus, id est, opus*, hoc est, a Deo genitos, a Deo nutritos, et divinos.

Homo ergo est genus Dei, quia creatus est ad imaginem et similitudinem Dei, quasi Dei proles et filius; qui proinde ab eo participat eius essentiam præceteris cœratur, suminimum entis gradum, puta naturam rationalem. Vide dicta Genes. 2. Longe excellentius et perfectius sumus genus, id est, filii Dei, per gratiam, qua adoptamur in filios Dei, immo sumus divinas consortes naturæ, ut ait S. Petrus 2. ep. cap. 1. 4. Unde S. Greg. 20. Mor. cap. 16. et Beda: Genus, inquit, sumus Dei, non quia de substantia Dei, parsve illius, sed quia per Spiritum illius, et voluntarie per adoptionem recreati; nam in iustificatione non tantum qualitas aliqua, puta gratia et charitas, sed ipissimum Spiritus sanctus, ac tota SS. Trinitas nobis datur, ut paulo ante dixi, quia nos substantialiter sibi uniti, et quasi inseparabili, ut simus, utpote qui ita simus genus Dei, ut illi eiusque substantia intime simus uniti, ab eaque loti penetremur et possideamur; ac consequenter quod Deus non sit a nobis remotus, nec ignotus, ut Athenies putabant, sed cognitus et vicinus, non tantum loco, sed et cognitione ne substantia: quia nos sumus e genere et stirpe Dei, quasi eius soboles et propago. Aratus enim ut patet ex versibus eius paulo ante citatis, ita dicit nos esse genus Dei, ut ille quoquaversus omnia (puta macrocosmum, et multo

magis microcosmum, id est homines) se suoque numine, id est, sua substantia, praesentia, operatione, beneficentia continua, impletat et compleat, omnesque eo indigemus, ut amur et fruamur perpetim, dum scilicet in illo vivimus, movemur et sumus, ut explicat Apostolus. Deus enim est velut anima mundi, quia se per eum totum diffundit, in eoque homines quasi filios ex seipso et in seipso producit, sicut mare in se et ex se produceat pisces: ita ut instar piscium in Dei et deitatis Oceano vivamus, natemus, moveamur et simus.

Quare licet in hominibus et animalibus filii a parentibus suis sint separati, in Deo tamen et loco et operatione cum eo sunt coniuncti, ea quod ipse sit immensus, omniaque implcat, penetret et occupet. Hinc rursus, licet homo semel genitus a patre, ab eo amplius non generetur, nec corpus aut vitam accipiat: in Deo tamen secus est: ab eo enim assidue pendemus uti radius a sole. Ita ergo sumus genus Dei, ut ipse assidue nos quasi generet, conservando et fugiter influendo in nos vitam, mutum, omne que esse nostrum.

Denique recte probat Aratus, Deo nos omnes indigere, ex eo quod eius genus, id est propago et filii sumus. Fili eiom indigent opere patris, utpote a quo accipiunt vitam, vestitum, hereditatem, et omnia: præsertim vero regent opere Patris divini, ipsiusque Dei, qui est pater totius entis, omnisque esse et essentiæ, ideoque in eo vivimus, movemur, et sumus, ut ratiocinatur Apostolus.

Secundo, posset *ipsius enim et genus sumus*, referri altius more Hebreo ad priorem partem v. 27. *Quare Deum, si forte attrectent eum, aut inveniant, ut huius sit probatio*, potius quam eius quod proxime præcessit: *In ipso enim vivimus, movemur, et sumus*, q. d. Sumus genus Dei, eius cognati et filii: ergo facile possumus eum invenire et cognoscere: filius enim naturaliter suum agnoscat patrem, cognatus cognatum, consanguineus con-

sanguineum, congener sibi congenerem; perinde ac bos bovem, philomela philomelam, equus equum, leo leonem agnoscat et amat. Vulgo dicitur: *Simile gaudet simili: Cicada cicadæ chara, formica formicæ: Asinus asino, sus suis pulcher: Semper graculus assidet graculo.*

Tertio, alii censent esse argumentum a maiori ad minus, q. d. Mirum vobis, o viri sapientes, videri non debet quod dixi, nos scilicet in Deo vivere, moveri et esse; cum uester Poeta etiam amplius illi tribuat, maioremque nostri cum illo doceat esse coniunctionem, dum dicit nos Dei esse genus, seu progeniem; quia scilicet ipse nos, æque ac angelos, creavit ad sui imaginem, siveque libertatis, rationis et spiritualis essentia facit esse participes.

Deus est pater et mater. Verum primus sensus est genuinus, ut patet intuentu Aratum. Hinc veteres Philosophi et Poetae, ut Orpheus in hymnis, Soranus, Varro et Philo dicunt, Deum creaturis esse patrem et matrem, nimur esse πατέρας et πατέρας, id est, matrem patrem et patrarentem. Primo, quia sicut homo a patre et matre accipit suum esse et bona omnia, sic multo magis eadem ipse, et qualibet alia creatura accipit a Deo. Secundo, quia ut at Philo lib. de Temuleo, patris nomen denotat potentiam, matris scientiam, puta ideam, quæ rei fabricem concepit et efformat quasi mater. Deus ergo est pater per omnipotentiam, est et mater per omniscientiam, et ideam rerum omnium, quæ attribuitur Verbo, puta Filio. Hic ergo est quasi mens, et mater omnium. Tertio, quia Deus est pater per productiōnem et creationem universorum: est et mater per bountatem et beneficentiam, qua cuncta creat, conservat, pacit, gubernat. Unde Deus Pater, cui attributus eratio, est pater: Spiritus sanctus, cui attributus bonitas, est quasi mater omnium. Quarto, quia Deus in mundo, et per mundum, semina rerum producendarum emittit quasi pater: eadem quoque recipit quasi mater. Ita Varro et Soranus, qui tamen in eo errant, quod censerent mundum ipsum esse Deum. Audi eos citantem et refutantem S. August. lib. 7. de Civit. cap. 9. Iovi, inquit, universum solenti tribuere. Unde est illud: *Iovis omnia plena.* Ergo et Iovem, ut Deus sit, et maxime ut rex deorum, non aliud possunt existimare quam mundum: ut in diis exteris secundum istos suis partibus regnet. In hanc sententiam etiam quodammodo versus Valerii Sorani exponit idem Varro in eo libro, quem seorsim ab istis de cultu deorum seripit, qui versus hi sunt:

Iuppiter omnipotens, regum Rex, ipse Deusque.

Progenitor, genitrixque Deum, Deus unus et omnis. Exponunt autem in codem libro ita, ut cum marem existimaret, qui semen emitteret; fæminam, que acciperet: Iovemque esse mundum, et eum omnia semina ex se emittere, et in se recipere: quia causa, inquit, scripsit Soranus: *Iuppiter progenitor, genitrixque, nec minus cum causa unum et cunctum omnia esse.* Mundus enim unus, in eo uno omnia sunt. Quinto, valde apposite Verbnum caro factum est πατέρας. Deitas enim est quasi pater, humana in Christo est quasi mater nostra: ideo enim Deus factus est homo, ut qui erat pater, esset nobis et mater, de quo plura 1. Ioann. cap. 1. 1.

Moral. disce hic, quanto sit nobilitas animæ, nimur quod sit celestis, divina, proles et propagæ Dei; ac proinde indignum esse si illa ad brutas cupiditates se abiicit: quare debere eam divinam, celestem et angelicam vitam agere, ut Deum patrem suum imitetur, ad cunctæ benoda redent. Quocirca idem quod Aratus hic, dixerunt Poeta ceteri, nimur animam hominis esse divinæ particularum auræ. Ovid. lib. 4. Metamorph.

Sanctius his animal, mentisque capacius altæ.

Debet adhuc, et quod dominari in extera posset:

Natus homo est, sive hunc divino semine fecit

Ille opifex rerum, mundi melioris origo.

Manilius lib. 4.

An dubium est habitare Deum sub pectore nostro,

In cœlumque redire animas, catalogue venire?

Virgil. lib. 6. Æneid.

A *Igneus est ollis / illis, scilicet animabus, vigor, et exlestis origo.*

S. Paulinus Ausonio ep. 44.

*Mens quippe lapsis quæ superstes artibus,
De stirpe duræ caliti.*

Iuvenal. satyr. 15.

Sensus a celesti demissiu traximus arce.

Claud. Paneg. 4. Honorii ait, quod Prometheus ut finget homines, eosque aninaret, sinceram patri incitem furatus Olympo, eam quasi animam indiderit homini.

Hesiodus et Homerus cerebro dicunt, quod Iupiter sit πάτερ αὐτῶν Στούπης, hoc est, ut Virgil. Homerum more suosequens. vertit. Æneid. II. hominum sator atque decorum.

GENS ERGO CUM SUMUS DEI, NOS DEBEMUS ESTIMARE. Vers. 29.

R E A U R O, ETC. Hoc est argumentum Apostoli: Homo non est conflatus ex auro, argento, vel lapide, sed ex carne, et anima rationali, quæ longe superat omne aurum et argentum. Atqui homo est genus, soboles et imago Dei: ergo et Deus non est conflatus ex auro, vel argento, sed spiritus purus, inreatus, omnipotens. Si enim homo vivus longe præstat simulacro auro, utpote muto et inanimi; multo magis eo præstat Deus. Rursum Deus non potest fabricari ab homine, sed potius vice versa homo factus est a Deo, estque eius genus et propago. Atqui simulacra sunt fabricata ab homine: ergo nequeunt esse dii. Aut potius haec est argumentum Apostoli: Anima nostra, iuxta quam sumus genus Dei, non potest pingi, vel effigiar in auro, argento, aut lapide sculpto, cum sit incorpore et spiritualis; ergo multo minus in iisdem pingi, effigiar atque reprezentari potest divinitas, quæ purissimus est spiritus, omniumque spirituum fons et origo. Denique hac sententia perstringit Paulus Epicureos et Anthropomorphitas, qui dicebant Deum esse corporeum. Nos enim sumus genus Dei secundum animam rationalem, non secundum corpus. Ergo, ut ait Cato:

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,

Ille tibi præcipit sibi para mente calendus.

NON DEBEMUS ESTIMARE. Νομίζω, existimare, putare.

SCULPTURE ARTIS ET COGITATIONIS HOMINIS. Η vox sculpture non est nominativi casus, q. d. Aurum, argutum aut lapis, quæ sunt sculpturæ, sive simulacra arte sculpti; sed dativi: Græce enim est ρεπτίλαι. Est ergo appositi, vel expegezis, q. d. Non debemus existimare, auro, argenteo aut lapidi, puta sculptura per artem et ex cogitationem hominis effornata, Deum et divinitatem esse similem. Unde Pagoinus et Tigurina vertunt, non debemus existimare auro et argento, aut lapidi arte sculpti, aut invento hominis numen esse simile.

COGITATIONIS. Επιχειρήσεως, id est cogitationis, meditationis, conceptionis, imaginationis, puta idæ, quam imaginatus est, concepit et excoxitavit artifex et sculptor. Irenæus lib. 3. cap. 12. verit. concupiscentie: lapidi, inquit, per artem vel concupiscentiam hominis deformato.

DIVINUM. Τὸ διόνυσος, id est divinitatem: ita Syrus; sive numerum, ut verit. Paganus et Tigurina.

ET TEMPORA QUIDEM HUIC IGNORANTE. Σyrus, id est. 30. **DOLATRÆX DESPICIENS DEUS.** **D**espiciens, id est, ex alto Despicere, culmine deorsum aspiciens et miserans, iuxta illud Luc. 1. 78. Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos orients ex alto. Hoc enim propriæ est ὑπερβολὴ, id est despicer, nimur deorsum aspicer, ut notant Latini. Et sic accipitur Psalmus 53. 9. Quoniam ex omni tribulatione cripsiisti me, et super inimicos meos despezil oculus meus. Sic S. Francisci gnoma erat: *Despice terram, suspice cœlum:* ita Emmanuel Sa.

Secundo, alii ὑπερβολὴ, id est despiciens, interpretantur contempnens, vel dissimilans, q. d. Deus hue usque hanc patrum vestramque ignorantiam neglexit, et dissimilavit connivendo, nec vos puniendo, ut hæc sua longanimitate vos per meam prædicationem, qua verum Deum vobis annuntio, resipiscatis, poniuntiam agatis, et ad eum convertamini: ita Chrysost. et OEcumen. q. d. Hactenus tacuit Deus, suamque iniuriam dissimulavit: at nunc non

amplius dissimulabit: unde per me loquitur, iubetquesi-
mulacria aboleri, et se verum Deum coli.

Tertio, Lyran. *το δεσπισμένος* refert, non ad homines, sed ad deos et idola, q. d. Deus despiciens et abominans idola, statuit iam eis finem imponere, eaque evertere, ut amplius pro diis non habeantur, nec colantur.

Quarto, et genuiue, *υπερβόλων* est aoristus significans *cum despererit* in præterito, q. d. Hactenus Deus desperit, id est neglexit, Gentes idololatras, permettendo eas idolis servire, quasi eas non curaret, illaque ad eius paternam providentiam non pertinerent: at nunc post Christum et per Christi merita, eas non despiciet, sed oculis paternis respicit, statuque suam in eas curam ostendere: quo circa annuntiat per me vobis veram uniuersitatem fidem, gratiam et salutem. Idem enim hic dicit Paulus, quod in simili conciona dixit Lycœni cap. 14. 15. *Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas: quod enim ibi dicit dimisit, hic dicit desperit:* ita Sanchez, *Causas, cur Deus gentes dimiserit,* dat S. August. epist. 49. cap. 2. ubi respondet Porphyrio idipsum ca-

villanti.

Notat Paulus infelicitatem priorum temporum, et felicitatem præsentis, puta legis novæ, quæ est quasi aureum sacerulum, et iuge iubilæum gratiarum, lætitiarum, virtutum et bonorum omnium; ut infinitas Deo gratias agere debeamus, quod nos fecerit nasci hoc tempore fulgentis Evangelii, quo facile beatitudinem adipisci possumus; cum maiores nostri nati fuerint in tempore ignorantia Dei et idolatriæ, ideoque cum ceteris idololatris perierint, et damnati sint. Gloriabatur Socrates se natum Athenis, quasi in schola sapientiae. Gloriabatur Philippus rex, natum sibi Alexandrum tempore Aristotelis, ut ab eo instrui posset: multo magis gloriatur Christianus se natum tempore Christi, quo in eius Ecclesia, Dei fidem et sapientiam ediscit: ac tanta Dei gratia non sit ingratis, nec eam in vacuum recipiat, sed ei strenue cooperetur ad suam et aliorum salutem.

Ur OMNES POENITENTIAM AGANT.) De sua iguorantia, id est, idololatria aliisque peccatis.

Vetus 31. EO QUOD STATUIT DIEM, IN QUO IUDICATORUS EST ORBEM.) Idem prædicavit Paulus Felici præsidi Act. 24. 23. et Petrus Cornelio, Actor. 10. 42. *Præcepit nobis, inquit, prædicare populo, et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum,* ut nimur in eum redemptorem credant, eique obediant, quem iudicem expectant. Idem crebro prædictet Concionator. Magis enim iniuria et terrores, quam blanditiae et promissiones ferunt, et percellunt dura peccatorum corda. Audiri in Belgio insigneum potenterque concionatorem, qui in omnibus concionibus multis efficacibus verbis populo refricabat et inculcatabat memoriam iudicii, motusque animorum vehementes ciebat, et multos convertebat.

Præclare S. Iustinus apud Damascenum in Paralipom. lib. 2. c. 77. *Quemadmodum, inquit, corporibus omnibus a Deo procreatis hoe iustitia preditus est, tum iis qui virtutem sibi colendam proposuerint; tum iis, qui vilium amplexari maluerint, pro cuiusque merito proxima panasque tribuere consentaneum est,* q. d. Sicut umbra individualiter sequitur corpus, ita Deum comitatur providentia et retributio.

CHRISTUS ERIT IN QUO STATUIT.) Paginus et Tigurina, per eum virum, per quem decreverat, puta per Christum. Hinc patet Christus secundum humanitatem, quo homo est et vir, non qua Deus, fore indicem. Decet enim hominum iudicem esse hominem, ut ab iis videri, sentiri et audiri possit. Christus ergo est vir status a Deo iudex. Unde Concilium Ephes. c. 31. in fine: *In eo, inquit, qui forinsecus apparebit, et ab omnibus qui iudicandis sunt palam cerneretur, divina natura occulta latitans iudicium exercebit.*

Notat S. Ambros. lib. 6. in c. 9. *Lucæ, prudenter Paulum primo prædicasse solum Christi humanitatem, et sensim per eam gradum fecisse ad eius divinitatem, ne, si statim cum Deum et hominem esse dixisset, a Sophis Athene-*

niensibus exploderetur et irridetur; sicut irrisus fuit ob resurrectionem Christi. Idem imitandum prædicatori, et doctori apud rudes, aversos et contrarios erroribus imbutos, quales sunt Pagani, heretici, etc. Denique S. Dionysius de Divin. nom. c. 2. et 3. Cum, inquit, summus ille Deus substantiam nostram carnis accepit, et vir est appellatus, etc. in naturalibus nostris supernaturalis erat, in its quæ nostræ sunt essentiae super essentiam, omnia nostra ex eo et super nos possidentis excellenter.

FIDEM PRÆBEMUS OMNIBUS.) q. d. Fidem faciens et publice iudicem eum fore declarans, per eius resuscitationem ad vitam immortalem et gloriosam. Hoc enim est testimonium sufficiens ad fidem faciendum, quod ipse ideo resuscitat sit, ut gloriose nominetur, sicutque iudex orbis: ita Chrys. et Caietanus. Secundo, alii sic exponunt, q. d. Deus fidem se in promissis exhibuit, quando Christum a mortuis excitavit: quia id se facturum Ps. 15. 10. promiserat. Tertio, Lyran. et Hugo, q. d. Deus fidem præbuit resurrectionem nostræ per resurrectionem Christi, quod scilicet nos similiter suscitat, sicut suscitavit Christum. Quarto, alii, q. d. Deus per Christum fidem fecit eorum quæ credi voluit de se, de iudicio, de penitentia, et alii quæ præcesserunt. Sed primus sensus maxime est præcedentibus conexus, ideoque genuinus. Fides ergo hic non fidem Christianam, sed probationem, vel argumentum significat, quo modo Aristoteles 1. Topicorum cap. 7. ait: *Una fides per inductionem est, alia per syllogismum, etc.* q. d. Deus fidem fecit, hoc est, sufficienter probavit hominibus, Christum esse virum illum per quem iudicaturus sit orbem, quodquidem in eius rei probationem et confirmationem, resuscitavit ipsum omnium primum ad vitam immortalem. Nam, ut ait Apostolus Roman. 14. v. 9. *in hoc Christus et mortuus est, et resurrexit, ut el mortuorum et vivorum dominetur.*

QUIDAM VERO VIRI ADHÆBENTES EI CREDIDEBUNT.) Mi-
vers 34. ratur Arator hanc Sophorum per Paulum conversionem, stupens exclamat:

*O luce Paule rapax, quod iam remanebit in orbe,
Quod non ore trahas, postquam soletia Graia
Cessit, et indoctas in dogmate vincis Athenas?*

IN QUIBUS ET DIONYSIUS AREOPAGITA.) Græce est ar. 5. Diony-
cius o, q. d. Ille Areopagita famosus et celebris iudex ^{suis A}reopagi-
Dionysius, in Areopagitum senatu primarius. Hic est ^aqualsi? ille, qui sublimes illos libros scripsit de Cœlesti et Ecclesi. Hierarchia, de Divin. nominib. de Mystica Theolog. etc. in quibus caelestem angelorum civitatem, Deique attributa ita graphicè describit, ac si ea in calis oculis spectasset. Quocirca a S. Chrysostomo vocatur πετεντος του ουρανου, id est, volucris celi: ab aliis divinissimus, patri prænomine Ionicus, et cognomine Christiano Macarius, Galliz Apostolus. A Paulo creatus est Atheniensis Episcopus. Unde propter eum mire floruit Ecclesia Atheniensis, ait Origen. lib. 3. contra Celsum, protulitque viros doctrinæ et sanctitate perillustres, Quadratum, Athenagoram, Pulum, quem sibi in episcopatu Atheniensi substituit iturus Romam, etc. Libros eius a calumniis hereticorum Scaligeri et Erasmi, eruditæ defendit Baronius, Delrio, et olim Maximus, Anastasius, Hincmarus, Hilduinus, et alii. Sane ipsa eorum profunditas, eloquioque sublimitas et maiestas, qua omnium Theologorum Patrum scripta transcendunt, auctorem indicant virum suisse Paulinum et divinum. Rursus hunc Dionysium esse eundem cum Dionysio Parisiorum Episcopo, non diversum, ut aliqui ex Adone volent, demonstrat Baron. in Mart. die 9. Oct.

D Porro magna causa, vel occasio conversionis S. Dionysii fuit visio eclipsis miraculosa anno Christi 34. in Paræsive, dum Christus crucifigeretur, quam ipse vidit Heilopoli in Ægypto, cum Apollophane, ut ipsi testatur epist. ad eundem Apolloph. et epist. 11. ad Polycarpum. Tunc euim stupens exclamavit: *Aut Deus naturæ patitur, aut mundi machina dissolvitur:* vel, ut narrat Suidas, et Michael Syncellus in encyclo S. Dionysii, dicens se id accepisse a suis maioribus. *Deus ignotus patitur in carne,*

ideoque mundus hisce tenebris obscuratur, et concutitur. A
Addit S. Dionys. epist. ad Apollophon. se tuac fuisse 23.
annorum: quare cum Paulus prædicarit Athenis anno de-
cimo nono passione Christi, qui fuit ab eius nativitate
52. et Claudii 10. sequitur eodem tunc Dionysium fuisse
44. annos conversum cum annum ageret atatis 44. Inde per tricen-
nium adhaesit S. Paulo, ut mysteria religionis Christianæ
penitus perdisceret: mox creatus ab eo primus Athenarum
Episcopus, mire ibidem fidem Christi propagavit: inde
cum Paulo ascenderat Ierosolymam, morti et funeri B. Vir-
ginis Deiparæ interfuit, ut ipse asserit lib. de Divi. nomin.
Dionys. cap. 3. Post hæc S. Ioannem Apostolum relegatum a Do-
mitiano in Pathmos, anno Christi 97. consultatus est per
epistolam, qua ei celerem reditum prædict: sequentiam enim
anno occisus est Domitianus: mox ab exilio redit S. Ioannes,
cuius hortat S. Dionysius prefectus est Roman ad
S. Clementem: a quo missus in Gallias cum Rustico et E-
leutherio, post magnas longisque labores, quibus fidem
propagavit, et Ecclesiam Gallicanam fundavit, tandem
nobilis martyrio coronatus est Parisii sub anno Domini
119. imperante Adriano, cum annum atatis ageret 110.
uti ostendit Baroouius: quando prodigium a seculis inan-
ditum contigit, nimirus quod ipse caput suum a carnifice
resecutum in manus accepit, illudque portari comitan-
tibus et canentibus angelis per duo millaria, quasi triun-
phans de morte et tyranno. Ita babet eius Vita, et tradi-
tio Ecclesiæ Gallicanæ.

Similis
S. Diony-
sio Bod-
lius.

Ascela S. Dionysii tum in eruditione et sapientia, tum
in virtute et vita, tum in martyrio et miraculosa capitis
gestatione fuit magnum ille Severinus Boetius. Symmachus
socer, cum eo occisus a Theodorico rege Artiano, anno
Domini 526. Audi Iulium Martianum in eius vita, et ex
eo Baronium: *Tieini incole semper a maioribus traditum
constanter asseverant, Severinum, cum regius speculator
lethalis vulnus intulisset, ultraque manu divulsum caput
sustinuisse; interrogatunque a quoniam se percussum exti-
maret? ab impis, respondisse: atque ita cum in vicinum
templum venisset, et flexis genibus ante altare sacra (S.
Synaxin) perceperisset, paulo post expirasse. Extinctus di-*

*vinos honores (illos qui Martyribus exhiberi solent) a no-
stris consecutus est, quod pro Catholicis contra perfidiam
Arrii mortem sustinuerit. Ticini eius career, et sepulcrum
in ædo S. August. visitur.*

Et **MULIER NOMINE DAMARIS.**) Hanc fuisse uxorem Hiero-
Dionysii censem S. Chrys. lib. 4. de Sacerdotio, Hilduinus thes-
Vita S. Dionysii, ac insinuat S. Ambrosius epist. ad quis?
Eccles. Verecl. Et Græcum γυναῖς tam uxorem, quam mu-
lierem significat. Verum sic addidisset Lucas κοπεῖα, di-
xiissetque mulier eius: iam autem absolute dieit in gene-
re γυναῖς, id est mulier: unde significat eam non fuisse Die-
nysii uxorem, sed mulierem primariam: ita Paga. Tigur.
et alii passim.

Et **ALII CEM EIS.**) Multi censem unum ex eis fuisse
Hierotheum. Eum enim Atheniensem fuisse tradunt Græ-
ci, et ex iis Ambrosius, Morales in Historia Hispanie, et
Ioan. Mariana lib. 4. de Rebus Hispaniæ c. 3. et nomen
ipsum indicat eum fuisse Græcum; οὐαῖς; enim Græci
idem est quod *sacer*, vel *consecratus Deo*. Unde et in Mar-
tyrol. Roman. die 4. Octobris sic de eo legimus: *Athenis
S. Hierothei discipuli S. Pauli.* Et eodem die Menologium
Græcorum sic habet: *Natalis S. Patris nostri Hierothei,
qui fuit unus et numero Areopagitarum, qui ab Apostolo
Paulo est instructus una cum magno illo Dionysio, et cum
religiore vivisset, migravit ad Dominum.* Addunt aliqui,
Hierotheum fuisse Episcopum Athenarum: sed nil tale
habet Menologium. Hispani tamen censem Hierotheum
fuisse Hispanum, aut potius Hispaniæ Praefectum, ibique
a Paulo esse conversum: ita Morales, et Ribadeneira in
Vita S. Dionysii. Porro mirifice Hierotheus passum depre-
dicatur a S. Dionysio. Nam cap. 2. de Div. nomin. ab eo
vocatur *inlyclus p̄ceptor noster*, οὐαῖς ράχω, χλαζει
ταῦτα δεῖ, id est, non solum disceens, sed et patiens di-
vina, consummatus, etc. Et c. 3. proximo post Apostolos
locu constituut: *Omnis Doctores, inquit, superavit, to-
tus excedens, totus extra se positus, divino nomine affla-
tus, occupatus a Deo, divinus laudator ab omnibus iudi-
catus, ideoque οὐαῖς, id est sacer quidam Deus, ac diti-
nus p̄ceptor noster.*

C A P U T D E C I M U M O C T A V U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S.

*Paulus Athenis pergit Corinthum. Ibi iussu Dei pollicentis multorum conversionem, prædicat per sesquiannum:
inde vers. 12. accusatus a Iudeis, se purgat apud Proconsulem, in cuius conspectu Iudei furentes Sosthenem
impune verberant. Posthæc vers. 18. Paulus prædicando peragrat Ephesum, Cæsaream, Antiochiam, Galatiam
et Phrygiam. Denique vers. 24. Apollo eruditus ab Aquila, fortiter contra Iudeos fidem Christi propa-
gnat et propagat.*